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Wynalazek niniejszy dotyczy otrzymy¬
wania soli amonowych i wyróżnia się zwła¬
szcza regulowaniem reakcji chemicznej
między amonjakiem a kwasem.

Zwykle w praktyce podczas otrzymywa¬
nia siarczanu amonowego na skalę handlo¬
wą amonjak gazowy przepuszcza się przez
zbiornik, zawierający kwas siarkowy oraz
siarczan amonu. Kryształy wytworzonego
siarczanu amonowego usuwa się z kąpieli
do odpowiednich aparatów ' oczyszczają¬
cych. Dotychczasowe procesy nie pozwala¬
ją na dostateczne regulowanie reakcji w ce¬
lu wytwarzania kryształów jednolitych.

Drugą wadą istniejących procesów na¬
sycania jest konieczność częstej wymiany

aparatów, wskutek korozyjnego działania
gorącego kwasu.

Obecnie okazało się, że reakcję między
amonjakiem i kwasem można z powodze¬
niem wykonywać w próżni. Stosując próż¬
nię w aparacie, zawierającym kąpiel kwa¬
su siarkowego, w której zachodzi reakcja,
można regulować temperaturę kąpieli i ob¬
niżać ją aż do temperatury potrzebnej dla
otrzymania kryształów o właściwych roz¬
miarach. Wykryto, że im niższa jest tempe¬
ratura, w której może następować krysta¬
lizacja, tern większe otrzymuje się kryszta¬
ły. Inną zaletą ekonomiczną wynalazku jest
zmniejszenie korozji i zniszczenia apara¬
tów. Można bowiem, stosując proces we-



dług wynalazku, obniżyć szybkość korozji
do połowy, a nawet do jednej trzeciej szyb¬
kości zwykle obserwowanej.

Wykryto również, że jeśli mniejsze kry¬
ształki wprowadzić zpowrotem do kąpieli
kwaśnej, to znacznie się zwiększa szybkość
narastania kryształów.

Przedmiotem wynalazku jest takie re¬
gulowanie reakcji amonjaku z kwasem siar¬
kowym, żeby łatwiej i taniej otrzymywać
kryształy żądanych wymiarów.

Przedmiotem wynalazku jest również
zmniejszenie korozji aparatów.

Dalsze cele i zalety wynalazku wyja¬
śnione zostaną w dalszym szczegółowym o-
pisie w związku z załączonym rysunkiem,
wyobrażającym zespół aparatów do wyko¬
nania sposobu według wynalazku.

Fig.. 1 wyobraża widok aparatu.
Na fig. 1 liczbą 1 oznaczono zbiornik, u-

trzymywany pod próżnią działaniem pompy
próżniowej 2. Zbiornik 1 przewodem 3 po¬
łączony jest ze skraplaczem 18. Do zbiorni¬
ka wprowadza się amonjak przewodem 4 z
szybkością regulowaną zaworem 5, poczem
amonjak bełkoce poprzez ciecz, do której
przewodem 6 zaopatrzonym w zawór 7 do¬
prowadza się kwas siarkowy. Amonjak
wpuszcza się do zbiornika zapomocą prze¬
dziurawionego pierścienia 8 lub podobnego
środka rozdzielczego, połączonego z prze¬
wodem wpustowym 4 dla amonjaku. Pier¬
ścień rozdzielczy powinien być umieszczo¬
ny znacznie pod powierchnią kąpieli kwaso¬
wej, w przeciwnym razie bowiem amonjak
ulatnia się, nie reagując z kwasem, skut¬
kiem czego otrzymuje się znaczne straty a-
monjaku i odpowiednio do tego niskie wy¬
dajności siarczanu amonowego. Aby spowo¬
dować dokładne zetknięcie amoniaku z
kwasem siarkowym oraz utrzymać możli¬
wie jednostajną kwasowość w całej kąpieli,
zastosowano mieszadło 9 na wale 10 wpra¬
wiane w ruch zapomocą kół stożkowych 11.
To mieszadło najlepiej tak umieścić, żeby
Stale zabierało coraz to nowe porcje kąpie¬

li z ponad środków rozprowadzających a-
monjak i kwas, a następnie podsuwało te
porcje ku powierzchni kąpieli, gdzie wy¬
dziela się niezwiązany amonjak i para wod¬
na, dzięki ciepłu reakcji zobojętniania.

Stosując w zbiorniku próżnię, jak wska¬
zano powyżej, obniża się tern samem odpo¬
wiednio temperaturę wrzenia kąpieli. Re¬
gulując stopień próżni, istniejący nad po¬
wierzchnią kąpieli można dokładnie regulo¬
wać temperaturę kąpieli. Do aparatu nale¬
ży dostarczać wody w celu wyrównania ilo¬
ści pary odprowadzanej przewodem próż¬
niowym 3. Woda w postaci pary przechodzi
ze zbiornika przewodem próżniowym 3 do
skraplacza 18. Kondensat można całkowicie
albo częściowo odprowadzać zpowrotem do
zbiornika przewodami 25 i 26, nastawiając
odpowiednio zawory 20 i 21.

Zawracanie tego kondensatu do kąpieli
może być korzystne, ponieważ pewna nie¬
wielka ilość amonjaku ulatnia się z parą
odpływającą przewodem 3. Odpowiednia
frakcja tego kondensatu, którą można za¬
wracać do kąpieli zależy bezpośrednio od
ilości wody wprowadzanej do procesu wraz
ze świeżym kwasem siarkowym i amonja-
kiem. Jeśli kondensatu nie zawraca się do
kąpieli lub jeśli nie korzysta się z wody
obecnej w razie zastosowania słabego kwa¬
su lub roztworu amonjakalnego, to wodę
dostarcza się bezpośrednio do zbiornika z
przewodu 19.

Kryształy siarczanu amonowego, wy¬
tworzone w zbiorniku wyładowuje się prze¬
wodem 12 zapomocą pompy 13 do osadni¬
ka 14.

Większe kryształy opadają na dno osad¬
nika i usunięte zostają przewodem 15 do
wirówki albo aparatu filtrowego. Ług macie¬
rzysty usunięty z tych kryształów w tym
ostatnim aparacie zawraca się przewodem
16 do koryta 22, otaczającego górną część
osadnika.

Utrzymując poziom materjału w osad¬
niku na punkcie wysokim oraz odpowiednio
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mieszając, można drobniejsze kryształy
podprowadzić ku powierzchni i zmusić do
przelania się do koryta 22. Te drobniejsze
kryształy wraz z ługiem macierzystym od¬
prowadza się następnie zpowrotem do
zbiornika przewodem 17. Do tego przewodu
włączony jest zbiornik 23 zaopatrzony w
wężownicę grzejną 24. Używa się go w ra¬
zie zastosowania wody amonjakalnej lub
rozcieńczonego kwasu siarkowego. Przy u-
życiu wody amonjakalnej poniżej pewnego
stężenia ciepło wywiązane podczas reakcji
w kąpieli nie wystarcza do wyparowania
całej ilości wody, dostarczanej do zbiorni¬
ka. Do kąpieli można dostarczać ciepło do¬
datkowe, ogrzewając zapomocą wężownicy
grzejnej 24 ciecz, powracającą z osadnika
kryształów. Dzięki istnieniu próżni w zbior¬
niku 1 kąpiel wrze poniżej odpowiedniej
temperatury wrzenia pod ciśnieniem atmo-
sferycznem. Ciecz w zbiorniku 23 nie podle¬
ga działaniu próżni, a zatem można ją o-
grzać do temperatury wrzenia roztworu pod
ciśnieniem atmosferycznem. Dzięki temu do
zbiornika 1 można doprowadzać znaczną
ilość ciepła. Umożliwione zostaje więc nie-
tylko stosowanie wody amonjakalnej, lecz
także odpadkowego kwasu siarkowego o
słabem stężeniu. W obu tych przypadkach
nadmiar wody wchodzący do zespołu urzą¬
dzeń można odparować zapomocą ciepła,
wprowadzanego jako ciepło wyczuwalne
cieczy zawracającej z osadnika.

Oczywiście techniczne korzyści wyna¬
lazku osiąga się tern większe, im większa
jest próżnia, ale nawet bardzo mały stopień
próżni, t. j. zaledwie kilka centymetrów

słupka rtęciowego poniżej ciśnienia atmo¬
sferycznego, już będzie bardzo korzystny,
lecz znacznie lepsze wyniki osiąga się w wy¬
sokiej próżni, np. przy ciśnieniu całkowitem
wynoszącem 10 cm słupka rtęci, a nawet
mniej. Poza tern zresztą każdorazowy sto¬
pień próżni, dający najodpowiedniejsze
wyniki, zależy od czynników ekonomicz¬
nych i aparatury.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania soli amono¬
wych, np. siarczanu amonowego, znamienny
tern, że amonjak i kwas, np. siarkowy,
wprowadza się do zbiornika, w którym wy¬
twarza się próżnię.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że pary, porwane wskutek działania
środków wytwarzających próżnię, odpro¬
wadza się, a kondensat częściowo lub cał¬
kowicie zawraca się do zbiornika.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że temperaturę zbiornika re¬
guluje się zapomocą regulacji rozrzedzenia.

4. Sposób według zastrz. 1 do 3, zna¬
mienny tern, że do układu dostarcza się cie¬
pło, ogrzewając i zawracając do zbiornika
całą ilość albo część otrzymanego ługu po-
krystalicznego.

Naamlooze Vennootschap
De Bataafsche Petroleum

Maatschappij.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 19503.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.T
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